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Ме ке баев Т.Қ. 

Қа зақ стандағы уа қыт ша  
үкі мет тің би лік орын дары ның 

қо ғам дық ұйым дар мен  
бай ланысы

Ма қа ла да Қа зақ стан да ғы Уа қыт ша үкі мет тің би лік орын да ры ның 
қо ғам дық ұйым дар мен бай ла ны сы мә се ле сі қа рас ты рыл ған. Бү гін гі 
таң да Уа қыт ша үкі мет би лік орын да ры ның қо ғам дықсаяси ұйым
дар мен қа ты на сын, ол қа ты нас тың қа лып та су жә не өз ге ру ди на ми
ка сын тал дап көр се ту – та рих ғы лы мы ның бір денбір мін де ті. Ре сей 
им пе риясы ның құ ра мын да ғы бар лық отар ел дер сияқ ты қа зақ хал
қы да Уа қыт ша үкі мет ке ба рын ша қол дау көр се те ді. Қа зақ оқы ған
да ры ның өкі мет би лі гі не қол жет кі зуі, ұлт тық қо ғам дықсаяси ұйым 
– қа зақ ко ми тет те рі нің өмір ге ке луі, тұң ғыш ұлт тық саяси пар тия ның 
құ ры луы жә не оның ав то но мия үшін кү ре сі, зиялы лар дың земс тво
лық бас қа ру жүйе сін ор на ту ға ат са лы суы. Құ рыл тай жи на лы сы сай
лауына қа ты суы сияқ ты саяси оқи ға лар ағы мы Уа қыт ша үкі мет тұ
сын да жү зе ге аса ды.

Ма қа ла да зерт теу ең бек те рі не не гіз де ле оты рып, Қа зақ стан да 
Уа қыт ша үкі мет өзі нің саяса тын жү зе ге асы ру да сүйен ген қа зақ ко
ми тет те рі, мұ сыл ман дар ко ми те ті жә не та ғы бас қа қо ғам дық не гіз де
гі ұйым дар дың қыз ме ті си пат та ла ды. Со ны мен қа тар, ма қа ла да 1917 
жы лы Ақ пан төң ке рі сі нен кейін түр лі ұлт тық, қо ғам дық не гіз де құ
рыл ған ұйым дар мен өкі мет ор ган да ры ның қа рымқа ты на сы қа рас
ты ры ла ды.

Түйін сөз дер: Уа қыт ша үкі мет, Ақ пан төң ке рі сі, Құ рыл тай жи на
лы сы, Қа зақ зиялы ла ры, Түр кіс тан өл ке лік ко ми те ті, қа зақ ко ми тет
те рі, мұ сыл ман дар ко ми тет те рі. 
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Ме ке баев Т. К.

Связь ор га нов влас ти  
Вре мен но го пра ви тель ст ва  

с об ще ст вен ны ми  
ор га ни за циями в Ка за х стане

В статье расс мат ри вает ся связь ор га нов влас ти Вре мен но го пра
ви тель ст ва с об ще ст вен ны ми ор га ни за циями в Ка за х стане. На се
год няш ний день исс ле до ва ние  станов ле ния, ди на ми ки раз ви тия 
взаи мот но ше ния ор га нов влас ти Вре мен но го пра ви тель ст ва с об ще
ст вен нопо ли ти чес ки ми ор га ни за циями яв ляет ся од ной из важ ных за
дач в ис то ри чес кой нау ки. Ка за хс тан, как и ос таль ные ко ло ни альные 
го су да рс тва, ока зы ва ла под держ ку Вре мен но му пра ви тель ст ву. При 
Вре мен ном пра ви тель ст ве прои зош ли ряд важ ных по ли ти чес ких со
бы тий: служ ба предс та ви те лей ка за хс кой ин тел ли ген ции в ор га нах 
влас ти,  станов ле ние об ще ст вен нопо ли ти чес кой ор га ни за ции – ка за
хс ко го ко ми те та, ор га ни за ция пер вой на циональ ной, по ли ти чес кой 
пар тии и борь ба на пу ти дос ти же ния ав то но мии, учас тие в вы бо рах 
уч ре ди тель но го соб ра ния. А так же, в статье расс мат ри вают ся взаи
мот но ше ния об ще ст вен ных ор га ни за ции, ко то рые появи лись пос ле 
Фев ральс кой ре во лю ции 1917 го да с пра ви тель ст вен ны ми ор га на ми. 

Клю че вые сло ва: Вре мен ное пра ви тель ст во, Фев раль ская ре во
лю ция, Уч ре ди тель ное соб ра ние, Ка за хс кая ин тел ли ген ция, Тур кес
танс кое краевое пра ви тель ст во, ка за хс кие ко ми те ты, му суль манс кие 
ко ми те ты.
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Ре сей де гі 1917 жыл ғы Ақ пан төң ке рі сі им пе ра лизм бұ-
ғауын да ғы ха лық тар өмі рін де аса елеу лі оқи ға бол ға ны бел гі-
лі. Айт ар бол сақ пат ша өкі ме ті нің құ лауын, әсі ре се, отар лық 
тәуел ді лік те гі ел дер қуана қар сы ала ды, отар лық аза бын шек-
кен олар ға ен ді жа ңа әді лет ті дәуір туа тын дай, ес кі отар лық 
сая сат пен тең сіз дік, өз де рін «бұ ра та на» деп жү ре тың дайт ын 
чи нов ник тік ап па рат бір жо ла жой ыла тын дай кө рі не ді.

Ре сей им пе риясы ның құ ра мын да ғы бар лық отар ел дер 
сияқ ты қа зақ хал қы да Уа қыт ша үкі мет ке ба рын ша қол дау көр-
сет ті. Қа зақ оқы ған да ры ның өкі мет би лі гі не қол жет кі зуі, ұлт-
тық қо ғам дық-саяси ұйым – қа зақ ко ми тет те рі нің өмір ге ке луі, 
тұң ғыш ұлт тық саяси пар тия ның құ ры луы жә не оның ав то но-
мия үшін кү ре сі, зиялы лар дың земс тво лық бас қа ру жүйе сін 
ор на ту ға ат са лы суы. Құ рыл тай жи на лы сы сай лауына қа ты суы 
сияқ ты саяси оқи ға лар ағы мы Уа қыт ша үкі мет тұ сын да жү зе ге 
аса ды. Айт ар бол сақ Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы Пре зи ден ті Н.Ә. 
На зар баев Та рих тол қы нын да ең бе гін де Жа ңа Ре сей дің Уа қыт-
ша үкі ме ті им пе рия лық ұлт саяса ты ның зар дап та рын жою үшін 
нақ ты лы ша ра лар қол дан ды. 1917 жыл ғы 20 нау рыз да ол Ре сей 
аза мат та ры ның ді ни се ні мі не, ді ни оқуына не ме се ұл ты на қа-
рай қой ыла тын шек теу атау лы ның бә рін жой ды. 1917 жыл ғы 17 
сәуір де құ ра мын да Н.Н. Щеп кин, Ә. Бө кей ха нов, М. Ты ныш-
баев, С.Н. Мақ сұ тов, та ғы бас қа зиялы лар Түр кіс тан ко ми те тін 
құр ды. Осы ның сыр тын да «Ала шор да» кө сем де рін Уа қыт ша 
үкі мет әр мер зім де Тор ғай об лыс тық ко ми сар лы ғы на, Се мей 
об лыс тық ко мис сар лы ғы на жә не бас қа бас шы қыз мет те рі не та-
ғай ын да ды. Саяси көз қа ра сы жө ні нен эсер-ка дет бло гы на жа-
на са тын қа зақ зиялы қауымы ның өкіл де рі тұң ғыш рет Қа зақ-
стан ды бас қа ру ор ган да ры ның құ ра мы на кір ді. Сөйт іп, өл ке нің 
саяси өмі рін де гі Алаш қоз ға лы сы ның ұс тан ған жо лы мой ын-
дал ды деп кел тір ген [1, 171 б].

Осын дай хал қы мыз үшін аса ма ңыз ды та ри хи оқи ға лар ға 
то лы ке зең нің зерт те луі әлі күн ге дейін зерт теу ді қа жет ете ді. 
Әсі ре се, Уа қыт ша үкі мет тің Қа зақ стан да ғы би лік орын да ры-
ның қо ғам дық-саяси ұйым дар мен қа рым-қа ты на сы зерт теу ші-
лер дің на за ры нан тыс қал ған та қы рып тар қа та ры на жа та ды. 
Мә се ле ге мұн дай қа ты нас тың түп төр кі нен, әри не, ке ңес тік та-
рих ғы лы мын да Уа қыт ша үкі мет орын да ры ның қыз ме ті не бай-

ҚА ЗАҚ СТАНДАҒЫ  
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ҚО ҒАМ ДЫҚ  
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Қа зақ стандағы  уа қыт ша үкі мет тің би лік  орын дары ның  қо ғам дық  ұйым дар мен  бай ланысы

ла ныс ты қа лып тас қан бір жақ ты, тар пар тия лық 
көз қа рас тан із де ген жөн. Рас, ке ңес тік та рих шы-
лар Ре сей де пат ша үкі ме ті нің құ лауы жә не оның 
шет ай мақ тар ға әсе рі ту ра лы аз жаз ған жоқ. Не-
гіз гі мақ са ты – Ре сей жұ мыс шы ла ры ның ге ге-
мон дық рө лін ма ра пат тау, орыс хал қы ның арт та 
қал ған ел дер ге кө ме гін жан-жақ ты көр се ту бол-
ған ке ңес тік дәуір де гі ең бек тер де Уа қыт ша үкі-
мет тұ сын да ғы қа зақ қо ға мы ның шы найы кө рі-
ні сін объек тив ті ашу мүм кін емес еді.

Елі міз дің өз тәуел сіз ді гін жа рия етуі, со ған 
бай ла ныс ты қо ғам дық өмір мен ғы лым да қа лып-
тас қан қо лай лы жағ дай та рих та ну да ғы бас қа да 
өзек ті мә се ле лер сияқ ты Қа зақ стан да ғы Уа қыт-
ша үкі мет тұ сын да ғы қа зақ қо ға мы ның шы найы 
кө рі ні сін объек тив ті ашу мүм кін де емес еді. Елі-
міз дің өз тәуел сіз ді гін жа рия етуі, со ған бай ла-
ныс ты қо ғам дық өмір мен ғы лым да қа лып тас қан 
қо лай лы жағ дай та рих та ну да ғы бас қа да өзек ті 
мә се ле лер сияқ ты Қа зақ стан да ғы Уа қыт ша үкі-
мет тің қыз ме тін де объек тив ті тұр ғы дан тал дау-
ға жол ашып отыр. Мі не, осы ған бай ла ныс ты 
тәуел сіз дік ал ған нан кейін қа зақ зиялы ла ры нан 
Уа қыт ша үкі мет тұ сын да ғы қыз ме тін бү гін гі қо-
ғам дық сұ ра ныс қа сай зерт теу де тың ең бек тер ді 
дү ниеге кел тір ді. Сон дай зерт теу лер дің бі рі К. 
Нұр пейі сов тің «Алаш һәм Ала шор да» ең бе гі [2].

Зерт теу ші 1917 жыл ғы қа зақ қо ға мын да ғы 
өз ге ріс тер ді дә лел ді түр де си пат тай ке ле, Уа қыт-
ша үкі мет пен Ке ңес өкі ме ті жүйесі нің қа лып та-
су ын, олар дың ара қа ты на сын те ре ңі рек, әрі жа-
ңа көз қа рас тұр ғы сы нан дә лел ді көр се те біл ген. 
Ға лым өз ең бе гін де «Уа қыт ша үкі мет тің өл ке де-
гі ұлт тық ті ре гі – 1917 жыл дың нау рыз айы ның 
ор та сын нан құ ры ла бас та ған Қа зақ жә не мұ сыл-
ман ко ми тет те рі бол ды» деп дә лел ді жа за ды [1, 
80 б].

Уа қыт ша үкі мет тұ сын да ғы Қа зақ зиялы ла-
ры ның қо ғам дық – саяси қыз ме ті ту ра лы оң пі-
кір қа лып тас ты ру ға ат са лу шы лар дың іші нен М. 
Қой гел диев тің ең бе гін бө ліп айтуға бо ла ды [3, 
238-293 бб]. Ол Ә. Бө кей ха нов пен М. Ты ныш-
баев тың ко мис сар лық қыз ме ті не ар найы тоқ та-
лып өте ді [3, 293 б]. Бұл ең бек те қа зақ ко мис-
сар ла ры ел жай ын жақ сы бі ле тін, те рең жә не 
тә жі ри бе лі сая сат кер лер ре тін де көр се ті ле ді. Бү-
гін гі таң да Уа қыт ша үкі мет би лік орын да ры ның 
қо ғам дық-саяси ұйым дар мен қа ты на сын, ол қа-
ты нас тың қа лып та су жә не өз ге ру ди на ми ка сын 
тал дап көр се ту – та рих ғы лы мы ның бір ден-бір 
мін де ті. Ақ пан төң ке рі сі ел де саяси жүйені өз-
гер тіп, рес пуб ли ка лық құ ры лыс қа кө шу ге жағ-
дай жа саумен қа тар им пе рия ның ор та лы ғын-
да да, сон дай-ақ кең байт ақ жер лер де со зы лып 

жат қан ұлт тық отар ай мақ тар да да бар лық саяси 
күш тер дің, қо ғам дық ұйым дар дың жан да нып, 
бұ қа ра лық си пат алып, әре кет етуіне өз ық па лын 
ти гі зе ді. Осы ның нә ти же сін де ел де аза мат тық 
ке лі сім ге ке лу ге бел гі лі бір мүм кін дік тер туады.

1917 жы лы Ақ пан төң ке рі сі нен кейін түр-
лі ұлт тық, қо ғам дық не гіз де құ рыл ған ұйым дар 
мен өкі мет ор ган да ры ның қа рым-қа ты на сы қан-
дай еді?

Ақ пан төң ке рі сі – Ре сей им пе риясы ның бар-
лық саяси жүйесі не тән дағ да рыс тың заң ды нә ти-
же сі. Пат ша лық тәр тіп тің құ лауы ел де са па лық 
тұр ғы дан жа ңа саяси жүйе құ ру ға мүм кін дік-
тер ту ғы за ды. Им пе рияда бұ рын нан орын алып 
кел ген «бір тұ тас жә не бө лін бес Рос сия» идеясы 
мен со ған не гіз дел ген мем ле кет тік сая сат қа сы-
зат тү се бас тайды. Ақ пан же ңі сі нен кейін жа ңа 
тап тық, әлеу мет тік, ұлт тық жә не пар тия лық, көп 
жағ дайда бір бі рі не қар сы бол ған мақ сат – мүд-
де лер ді жақ тайт ын күш тер саяси кү рес ала ңы на 
шы ға ды [2, 74 б.]. 

Ел де гі ше ші мін күт кен ұлт тық ав то но мия, 
жер, азық-тү лік, оқу-ағар ту, тіл, дін жә не та ғы 
бас қа көп те ген мә се ле лер ді өз мін дет-мақ сат та-
ры на, ба ғыт-бағ дар ла ма ла ры на ар қау ет кен қо-
ғам дық-саяси ұйым дар, ұл тық құ ры лым дар өз 
мүд де ле рін жү зе ге асы ру да өкі мет ор ган да ры-
мен қа рым-қа ты нас қа тү се ді. 1917 жы лы Ре сей-
дің бір жер ле рін де бей бе ре кет тік ке жол бе ріл се, 
екін ші жер де өкі мет би лі гі әйт еуір бір ұйым ның 
қо лы на өте ді, үшін ші жер де қос өкі мет, үш өкі-
мет не ме се қан ша ұйым мен ме ке ме бол са, сон-
ша өкі мет бо ла ды [4, 69 б.].

Қа зақ стан да Уа қыт ша үкі мет өзі нің саяса тын 
жү зе ге асы ру да қа зақ ко ми тет те рі не, мұ сыл ман-
дар ко ми те ті жә не та ғы бас қа қо ғам дық не гіз-
де гі ұйым дар ға сүйене ді. Ал осы ұйым дар дың 
ішін де Уа қыт ша үкі мет тің ұлт тық ті ре гі бол ған 
қа зақ ко ми тет те рі мен мұ сыл ман ко ми тет те рі, 
сон дай – ақ Ұй ғыр – Дүн ген (та ран шы – дүн ген), 
қыр ғыз уез дік ко ми тет те рі (Пр же валь ск, Піш пек 
уез де рі Же ті су об лы сы құ ра мын да бол ған) сияқ-
ты ұлт тық жә не ді ни не гіз де құ рыл ған ұйым дар 
бар еді. Кей бір ке ңес тік зерт теу ші лер бұл ұйым-
дар ды оқ шау ұлт тық құ ры лым, Уа қыт ша үкі мет-
тің сойы лын со ғып, көз сіз қол шоқ па ры бо ла ды 
де ген си пат та көр се тіп кел ді.

1917 жыл дың нау рыз айы нан бас тап жер-
жер лер де бой кө те ре бас та ған қа зақ ко ми тет те-
рі Уа қыт ша үкі мет ке ба рын ша қол дау көр се те ді. 
Алай да қа зақ ко ми тет те рі өкіл де рі Уа қыт ша үкі-
мет тің жер гі лік ті ор ган да ры бол ған об лыс тық 
жә не уез дік ат қа ру ко ми тет те рі не мү ше бо лып 
кі ріп, ұлт тық саяса тын қа зақ съез де рі бе кі тіп, 
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ба ғыт-бағ дар ла ма бе ріп тұр ған. Орал об лыс тық 
қа зақ ат қа ру ко ми те ті нің Жар ғы сын да «ұйым-
ның мақ са ты – қа зақ хал қын жа ңа құ ры лыс тың 
не гіз де рі мен та ныс ты ру жә не оны жү зе ге асы ру, 
құ рыл тай жи на лы сы на әзір леу» де лі не ді. Осы 
құ жат та қа зақ ко ми тет те рі нің Уа қыт ша үкі мет-
тің жер гі лік ті ұйым дар мен қа рым – қа ты на сы 
бы лай ша ай қын көр се тіл ген: «ко ми тет тер (қа-
зақ) өзі нің қыз ме ті не қа тыс ты мә се ле лер бой-
ын ша бас қа ме ке ме лер мен жә не ұйым дар мен 
өза ра қа рым-қа ты нас та бо ла ды. Об лыс тық қа зақ 
ко ми те ті өзі нің өкіл де рін Орал да ғы ат қа ру ко-
ми те ті не, бо лыс тық жә не ауыл дық ко ми те ті мен, 
уез дік тер – уез дік ат қа ру ко ми те ті мен қа рым-
қа ты нас та бо ла ды» [5]. Осы Жар ғы ға сай қа зақ 
ко ми тет те рі ат қа ру ко ми тет те рі не өз адам да рын 
кір гі зе ді. Мы са лы, Ж. Ғаб ба сов Се мей де, Ж. Ақ-
баев Қар қа ра лы да ат қа ру ко ми тет те рі не мү ше 
бо лып кі ре ді. Ақ мо ла об лыс тық ат қа ру ко ми те-
ті не Қа зақ ко ми те ті 10 адам ды өкіл қы лып кір гі-
зе ді [6]. Қа зақ ко ми тет те рі нің ұсы нуы бой ын ша 
үкі мет тің жер гі лік ті ор ган да ры құ ра мы на кір-
ген дер қа зақ қо ға мы на бай ла ныс ты мә се ле лер ге 
ті ке лей ара ла сып, кө бі не іс тің қа зақ тың пай да-
сы на ше ші луіне сеп ті гін ти гі зе ді. Екі жақ өкіл-
де рі бір ден жә не бар лық мә се ле лер бой ын ша 
тіл та бы сып ке те ал ма ған. Отар лық ап па рат чи-
нов ник те рі мен ұлт тық ин тел ли ген ция өкіл де рі 
ара сын да қыр ғи қа бақ тық пен ке ліс пеуші лік те 
бол май қал ған жок, мұн дай жағ дай лар Орал да, 
Қо станай да, Қар қа ры лы да, та ғы бас қа же ке ле-
ген қа ла лар да орын ал ған [2, 74 б]. Ко мис сар лар 
мен ат қа ру ко ми тет те рі қа зақ ко ми тет те рі қой ған 
та лап тар ға жүр дім – бар дым қа рап, уақы тын-
да шеш пей, соз бақ қа са ла ды, шеш кен жағ дайда 
не гі зі нен өз де рі не қо лай лы жа ғы на бейім дей ді. 
Әйт се де жер гі лік ті ха лық өзі нің бар та лап ті ле-
гін осы қо ғам дық не гіз де құ рыл ған ме ке ме лер 
ар қы лы іс ке асы ру ға ұм ты ла ды. Же ті су, Сыр-
да рия қа зақ ко ми тет те рі не жер гі лік ті ха лық тың 
күн де лік ті тұр мыс – тір ші лі гі не, әсі ре се, жер мә-
се ле сі не бай ла ныс ты ша ғым дар тү се бас тайды 
[7, 78-79 бб.].

Уа қыт ша үкі мет ме ке ме ле рі үшін Же ті су да 
1916 жыл дан кейін қа лып тас қан ха лық тар ара-
сын да ғы өш пен ді лік ті мүм кін ді гін ше бас қа ар-
на ға тү сі ріп, ымы ра лас ты ру, өза ра ын ты мақ пен 
ке лі сім ге кел ті ру бі рін ші ке зек те гі мін дет бо ла-
тын. Мұ ны қа зақ ко ми тет те рі мен мұ сыл ман дар 
ко ми тет те рі де жақ сы тү сі не ді. Уа қыт ша үкі мет-
тің Түр кіс тан ко ми те ті де 1917 жы лы 25 кө кек те-
гі мә жі лі сін де Же ті су об лы сын да ғы ұл та ра лық 
шиеле ніс тің ауыр оқи ға лар ға соқ ты рып отыр ға-
нын тал қы лай ке ле, кө те рі ліс тің ауыр сал да рын 

жою ша ра ла рын қа рас ты ра ды. Осы мә се ле ге 
бай ла ныс ты жер гі лік ті ха лық тың жай ын жақ сы 
бі ле тін Түр кіс тан ко ми те ті нің екі мү ше сі – М. 
Ты ныш баев пен О. Шкапс кий Же ті су ға жі бе рі-
ле ді. Олар ға ха лық тар ара сын да өза ра се нім ор-
на ту, қа лып ты тұр мыс жағ дайын жа сауға ық пал 
ету тап сы ры ла ды [7, 79 б.].

Же ті су да ғы 1916 жыл ғы кө те рі ліс зар дап-
та рын жою Уа қыт ша үкі мет ор ган да ры қыз-
мет кер ле рі не де, қа зақ ко ми те ті сияқ ты ұлт тық 
не гіз де гі қо ғам дық ұйым ға да оңай соқ қан жоқ. 
Мы са лы, 1917 жыл ғы Ақ пан төң ке рі сі нен кейін 
24 нау рыз да құ рыл ған Же ті су қа зақ та ры ның ат-
қа ру ко ми те ті Қы тай дан қайт қан қа зақ – қыр ғыз-
дың жағ дайы мен са нас пас тан, олар дың мүд де сін 
ес кер мес тен бір жақ ты та лап тар қой ып, «қа зақ 
хал қы 1916 жыл ғы кө те рі ліс тің шы ғын да рын 
өте ме се жә не бұ дан бы лай орыс тар ға қа зақ тар-
дың ти меуіне ке піл дік бе ріл ме се, осы айт қан та-
лап та ры мыз орын дал ма са, бей біт ші лік тек жа ңа 
ұр пақ тар ке зін де бо луы мүм кін» де ген мә се ле ні 
ашық қояды [8]. Же ті су қа зақ ко ми те ті Ре сей дің 
ка зак тар пар тиясы бағ дар ла ма сын қуат тап, олар-
дың то ма ға-тұй ық, сос ло виелік ұйы мын сақ тау-
ға, «әді лет сіз» алын ған жер лер ді қайтару ға, қа-
зақ тар ав то но миясы ның же рі не еш кім нің қо лы 
ти меуіне, та ғы бас қа лар ға қол жет кі зу қа жет ті-
гін ал ға тар та ды.

1917 жы лы Же ті су қа зақ әс кер ле рі құ ра мын-
да 45 мың адам, қа ра ма ғын да 681 мың де ся ти-
на жер бар еді. Ко ми тет Уа қыт ша үкі мет ті жә не 
бір па ла та лы ат қа ру шы би лі гі бар пар ла ме нт тік 
рес пуб ли ка ны жақ тайды [9, 12 б]. Ка зак тар ара-
сын да саяси диф фе рен ца ция өте жай жү ре ді, ең-
бек ші ка зак тар кө бі офи цер – ка зак би леуші ле рі 
ық па лын да қа ла ды. Уа қыт ша үкі мет ор ган да ры 
ка зак тың ко ми те ті мен, жал пы олар дың құ қық-
та ры мен са на сып оты ра ды. Та лай жыл дар бойы 
отар лық то наушы лық пен зор лық – зом бы лық 
жағ дайын да тәр бие лен ген са на ға жер гі лік ті ха-
лық тың мүд де сі нен гө рі орыс тың үс тем ді гі жө-
нін де кө бі рек пі кір ен гі зі ліп, бұ ра та на ха лық тан 
қа жет нәр се нің бә рін тар тып алу ға бо ла ды де ген 
се нім қа ра пай ым құ қық дә ре же сі не же те ді [10, 
62 б.]. Пат ша өкі ме ті нің отар лық саяса ты ның 
ық па лы Уа қыт ша үкі мет тұ сын да бір ден жойы-
лып ке те қой ма ды. Жер гі лік ті ха лық тың мүд де сі 
құ қық тық жа ғы нан кө бі не қор ғау сыз қа ла тын. 
Қыр ғыз хал қы ның қай рат ке рі Бе лек Сол то наев 
өзі куә бол ған жағ дайды бы лай ша баян дай ды: 
«Ке ре нс кий за ма нын да бол ған өкі мет арыз қыл-
сақ, ұқ па ды. «1916 жыл ғы қо лың мен іс те ге нің-
ді ен ді қа ның мен тө ле (Сам на ва рил ка шу, сам 
и расх ле бы вай)», – де ді. Қаш қын дар ды өл ті ріп 
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Қа зақ стандағы  уа қыт ша үкі мет тің би лік  орын дары ның  қо ғам дық  ұйым дар мен  бай ланысы

жат қан мұ жық тар ға ас тыр тын жәр дем ші бол ды 
[11, 131-132 бб.].

Ра сын да Уа қыт ша үкі мет тің жер гі лік ті бас-
қа ру орын да рын да, мы са лы пе ре се лен ме ке ме-
ле рін де пат ша үкі ме ті тұ сын да отар лық сая сат-
тың қол шоқ па ры бол ған чи нов ник тер аз емес 
еді. Олар жа ңа үкі мет тұ сын да да бұ рын ғы «бұ-
ра та на есе бі нен ше шу» по зи циясын жал ғас ты ра 
бе ре ді. 

Ке ре ку уез дік ко мис сар ла ры Кай да лов май-
дан нан қайт ып ке ле жат қан қа зақ жі гіт те рін орын-
сыз тек се ріп, же ке зат та рын тар тып ал ған. Се мей 
об лыс тық ат қа ру ко ми те ті бас ты ғы Ляш ке вич тің 
(қа зақ ко ми те ті нің өті ні ші бой ын ша) жа са ған ес-
ке рт пе сі не «қа зақ тар дың өті рі гі нің бі рі» деп жа-
уап қайтара ды [12, 215-216 пп.]. Үкі мет та ра пы-
нан еш қан дай ке дер гі көр ме ген сол дат тар Піш пек 
уезі не қа рас ты Геор гиев ка се ло сын да да өз бет-
те рін ше тін ту жүр гі зіп, ел дің дү ние – мүл кін то-
нап, ақ ша ла рын тар тып алып, бір не ше адам ды бір 
түн де қы рып сал ған [13, 51-п.].

Же ті су да ғы жағ дайға бай ла ныс ты 1917 жы лы 
қа зан да Піш пек те төрт мұ сыл ман ұйымы: Піш пек 
уез дік қыр ғыз-қа зақ ко ми те ті, «шу ро-и-ис лам» 
мұ сыл ман дар ко ми те ті, дүн ген дер дің «Егін ші» 
ода ғы жә не «Бұ қа ра» ода ғы мү ше ле рі бі рі гіп, ке-
ңес өт кі зіп, Уа қыт ша үкі мет тің жер гі лік ті өкі мет 
ор ган да ры ның бар лық ес кер ту ша ра ла ры на қа-
ра мас тан орыс тар дың зор лық-зом бы лық әре кет-
те рін тоқ тат пай тұр ға нын ба са көр се те ді. Сол-
дат тар дың со ңын ала ша руалар да «был тыр ғы 
тө гіл ген қан ның ке гін ала мыз» деп, қа ру лы то быр 
құ рып, жү ген сіз қи мыл-әре кет тер дің аума ғын ке-
ңейте түс ке нін ашы на мә лім дейді. Жү ген сіз дік-
ке қар сы кү ре су ге өкі мет ор ган да ры мен ұлт тық 
ұйым дар дың ша ма сы кел меуі әс ке ри шен ді лер дің 
қа ра ма-қай шы іс-қи мы лы нан деп көр се те ді. 

Қо ғам дық ұйым дар дың бұл бі рік кен Ке ңе-
сі Түр кіс тан өл ке лік ко ми те ті нің ко мис са ры О. 
Шкапс кий мен әс ке ри ко мис сар Ива нов тан кө-
мек сұ рап, об лыс та ғы мұ сыл ман дар мә се ле сі не 
жауап кер ші лік пен қа рауға ша қы ра ды. Жер гі лік-
ті би лік орын да ры мен ұлт тық, мұ сыл ман дық 
ұйым дар, өз ге қо ғам дық саяси бір лес тік тер бас 
қо сып, күш бі рік ті ріп кі ріс кен әре кет те рі ор та-
лық өкі мет та ра пы нан қол дау тап пайды. Мы са-
лы, «се ло лық ко ми тет мү ше ле рі нен Уа қыт ша 
сот құ рып, орыс бан да сын ауыз дық тау ды тез де-
тейік» де ген Түр кіс тан өл ке сі ко мис сар ла ры М. 
Тын шыш баев пен О. Шкапс кий дің екі рет жа са-
ған рес ми ұсы ны сы на Юс ти ция ми ни ст рлі гі жа-
уап қайт ар майды.

Осы лай ша бар лық ма ңыз ды, ұлт тық мә ні бар 
іс тер дің ор та лық қа ба рып тұй ық та лып қа ла бе-
руі ұлт тық ұйым дар ды мә се ле ні дер бес ше шу-

ге итер ме лей ді. Мұн дай дер бес тік ке ұм ты лу өз 
адам да ры нан тұ ра тын сот құ ры лым да рын құ ру-
ға тал пы ну шы лық тан бай қа ла ды. Об лыс кө ле-
мін де қа зақ ара сын да ғы мә се ле лер ді қа рау үшін 
Се мей де об лыс тық қа зақ со ты құ ры ла ды. Жер гі-
лік ті жер лер де қа зақ сот та рын құ ру ға тал пы ну-
шы лық дер бес тік ке ұм ты лу дан әрі қа зақ мә се-
ле сі нің ше ші луі ұзақ қа со зы лып, кейін мүл дем 
жауап сыз қа луы жағ дайы нан туын да ған еді.

Де ген мен, ел ара сын да ғы кей бір жұ мыс тар 
Уа қыт ша үкі мет тің ат қа ру ко ми те ті мен ұлт тық 
құ ры лым дар дың күш бі рік ті ру нә ти же сін де ше-
ші мін тауып жа та ды. Үр жар уез дік ат қа ру ко ми-
те ті ат ұр лау мә се ле сін қа рау үшін бар лық бо-
лыс тар дан екі де ле гат тан жә не бө лім ше лік қа зақ 
ко ми те ті нен өкіл дер ша қы рып, ұсы ныс тар жа сап, 
бір ша ма іс тер ге ұйт қы бо ла ды. Осы жо лы Үр жар 
бө лім ше лік қа зақ ко ми те ті нің, үр жар мұ сыл ман-
да ры бі рік кен ко ми те ті нің тө ра ға сы Са лық Аман-
жо лов заң гер ре тін де ха лық тық тә жі ри бе ні жақ сы 
бі ле тін ді гі мен көз ге тү се ді [14, 67-70 пп.].

Уа қыт өте ке ле Уа қыт ша үкі мет тің қо лы нан 
саяси би лік бір тін деп ажы рай бе ре ді. Пәр мен ді 
би лік тің бол мауы нан құ ра мы на әр түр лі қо ғам-
дық ұйым дар кір ген де ле гат тар ке ңе сі, қо ғам дық 
қауіп сіз дік ко ми те ті, та ғы бас қа құ ры лым дар 
жер гі лік ті өкі мет би лі гін қол ға алу ға ты ры са ды. 
Бар лық ұйым өкіл де рі бас қос қан ор та да жер-
гі лік ті жер бой ын ша түр лі іс тер қа ра лып, тиіс-
ті ше шім дер қа был да нып жа та ды. Алай да қа зақ 
хал қы үшін өмір лік ма ңы зы бар жер, ав то но мия, 
тіл, та ғы бас қа мә се ле лер Құ рыл тай жи на лы сы-
на дейін гі уа қыт қа қал ды ры ла бе ре ді. Уа қыт ша 
үкі мет тің Қа зақ стан да ғы жер гі лік ті би лік орын-
да ры мен қа зақ ко ми тет те рі, мұ сыл ман дық ко-
ми тет тер, ко ми тет те рі та ғы бас қа ұйым дар дың 
қа рым-қа ты на сы өза ра үйле сім ге әрі қай шы лық-
қа то лы еді. Мұн дай екі жақ ты бай ла ныс тың се-
бе бі, бі рін ші ден, айт ыл ған ұйым дар дың бә рі де 
Уа қыт ша үкі мет ті қол да ды, қуат та ды, айт ыл ған 
ұйым дар дың бә рі де, екін ші ден, жер гі лік ті мә-
се ле лер ді, нақ ты рақ айт сақ, ұлт тық зә ру мә се-
ле лер ді ше шу ге қай шы лық тар, та лас-тар тыс тар 
кө бейіп, ор тақ тұ жы рым жа сау қиын ға со ға ды. 
Уа қыт ша үкі мет тің жер гі лік ті би лік орын да-
рын да ғы ко мис сар ла ры Қай да лов, Вой ши вил ло 
сияқ ты кер тарт па күш те рі би лік ті қол да ұс та ғы-
сы кел се, жер гі лік ті ха лық тан тұ ра тын қо ғам дық 
не гіз де гі ұлт тық ұйым дар өз де рі не тиіс ті іс тер ді 
дер бес ше шу ге ұм ты ла ды. Осын дай қай шы лық-
тан туын да ған өмір лік мә ні бар мә се ле лер дің 
Құ рыл тай жи на лы сы қа рауына қал ды ры ла бе руі 
ха лық тың та ға тын тауыса ды. Қа зақ тың ұлт тық 
мә се ле ле рі уа қыт өте ке ле ав то но мияға қол жет-
кіз ген де ға на ше ші ле ті ні ай қын да ла тү се ді.
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